令和５年１月１０日

人吉市内小中学校保護者 様

人吉市教育長 志波 典明

   本市の中学校部活動地域移行に関する今後の方向性等について（お知らせ）

 日頃より本市内小中学校の教育活動におきまして、御理解と御協力をいただき感謝

申し上げます。

さて、令和４年６月に運動部活動の地域移行に関する検討会議の提言が、令和４年

８月には文化部活動の提言が取りまとめられたことを受け、スポーツ庁及び文化庁は、

総合的なガイドライン（案）に対してパブリックコメントの募集を行いました。令和

４年１２月２７日には、両庁から総合的なガイドライン（※１）が公表されており、

今後、熊本県から方針等が示されることになると思われます。

児童生徒及び保護者の皆様におかれましては、様々な報道等をお聞きになり、本市

内中学校における部活動が今後どのように変わっていくのか、先の見通しが見えず不

安なお気持ちでおられる方もいらっしゃるかと思います。

つきましては、本市における現時点での状況について、下記のとおりお知らせいた

します。なお、今後の方向性等につきましては、児童生徒及び保護者の皆様の御意見

等を参考にしながら、検討していきたいと考えております。

記

１ 国や県の方針等を踏まえ、人吉市の中学校部活動の在り方を検討することにして

おり、現時点では具体的な内容は決定しておりません。

２ 令和５年度から、関係組織及び関係者による「中学校部活動の地域移行に関する

協議会」（仮称）を設置し検討を始めます。令和７年度末を目途に、試行期間等を経

て、休日における部活動の地域移行を目指します。

３ 中学校部活動の地域移行については、動きがありましたら、市のホームページ等

により情報をお伝えしていく予定としております。

※１ 裏面の「学校部活動及び新たな地域クラブ活動の在り方等に関する総合的なガ

イドライン【概要】」（令和４年１２月 スポーツ庁，文化庁）を参照ください。

問い合わせ先

人吉市教育委員会

学校教育課  社会教育課

ＴＥＬ 0966-22-2111（内線4018，4020）

ＦＡＸ 0966-22-7019